

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 CZERWCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 28.VI.godz.23.00.

Uchwalenie budżetu przez Radę Ministrów oraz dekret Prezydenta R.P. o organizacji Polskich Sił Zbrojnych w czasie wojny.

NEW YORK po polsku, 27.VI.godz.23.15.

Dziennikarz Szweikopf/?/ opublikował wrażenia z pobytu w Polsce, skąd wyjechał stosunkowo niedawno. Stwierdza on, że pod pozorami spokoju i opanowania, pod pozorami nędznego i szarego życia, bije potężnym tętnem podziemne życie organizacyjne i polityczne. Hitler postawił Narodowi Polskiemu cztery następujące żądania: 1/ zwiększenia produkcji przemysłowej i rolniczej, 2/ usprawnienia komunikacji przez Polskę, 3/ pobór do robót przymusowych, 4/ przyjęcie Żydów z innych krajów.

Zapowiedź radiostacji o audycji w dniu 30 bm, godz. 23.30. poświęconej rocznicy śmierci Paderewskiego. W Czwartek o tej samej porze będzie przemawiał do Polski minister sprawiedliwości Stanów Zjednoczonych.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku:

26.VI.godz.19.55.- Propaganda niemiecka rozwodzi się nad rzekomymi tajnymi punktami traktatu anglo-wowieckiego. Na polecenie Berlina szwedzkie pismo Gottenborgenblat/?/ zamieściła tekst rzekomych tajnych klauzul traktatowych, wg. których Anglia wydała Sowietom Europę środkową i wschodnią. Wiadomo już, że oświadczenia komisarza Mołotowa i min. Edena, że traktat ten nie zawiera żadnych klauzul tajnych. Traktat ten został przychylnie powitany przez rząd polski w Londynie i Radę Narodową, a cały Naród Polski również entuzjastycznie się odnosi do faktu zawarcia tego traktatu. Z dużą radością został przyjęty fakt rozmów Gen. Sikorskiego z kom. Mołotowem. Wszystkie te fakty nie podobają się zbrojnym berlińskim i rozpuszczają oni rozmaite plotki, ale na taki kawał nas nie wezmą. Za dobrze ich znamy.

Manifest Polskiej Patrii Robotniczej powinien być rozumiany jako wezwanie do bezwzględnej walki całego Narodu z okupantami niemieckimi. Zapoznanie się z treścią manifestu, prowadzi do jednego wniosku: wyzwolić Naród można tylko walką, bierność to zguba, niech nikogo nie zabraknie w tej walce.

27.VI.godz.19.55.- Bijcie wrogą w najsłabsze miejsce. Jednym z problemów, który stwarza Niemcom poważne kłopoty, jest kwestja transportu. Obawa utworzenia przez sprzymierzonych drugiego frontu, zmusza Niemcy do usprawnienia transportu dla dostarczenia wojska i robotników do obrony wybrzeża. Linie kolejowe przechodzące przez Polskę, mają szczególnie ważne znaczenie, bo tędy mają być dostarczane posiłki i sprzęt dla frontu wschodniego i ewentualne przerzucanie wojsk na front zachodni. Kolejarze polscy powinni sabotować transporty i psuć tabor kolejowy.

Prześladowanie Żydów w Polsce wzmocniło uczucie solidarności Polaków z Żydami i przyczyniło się do zaniku antysemityzmu. W ostatnim tygodniu Niemcy popełnili na Żydach nową zbrodnię: zamordowali 400 dzieci żydowskich, które opuściły ghetto dla zdobycia chleba. Wobec podobnego bestjalstwa i barbarzyństwa, bierność jest przestępstwem i w naszym własnym interesie konieczna jest natychmiastowa reakcja. Jeżeli pozwolimy na masowe egzekucje Żydów, następnie przyjdzie kolej i na nas. Tylko masywny opór przyspieszy zwycięstwo, które jest już bliskie, bo sprzymierzeni niebawem rozpoczną ofensywę.

28.VI.godz.19.55.- Polskie dywizjony brały udział w nalocie na Bre-

men. Nowa zbrodnia wstrząsnęła Narodem Polskim. Oto Niemcy wytruli gazami w zakładzie czyszczenia miasta w Warszawie, 400 dzieci żydowskich, które opuściły ghetto w poszukiwaniu chleba. Jedyńa winą tych dzieci było to, że chciały żyć. Tym bestjalstwem Niemcy chcieli wywołać wśród Polaków wzrost antysemityzmu, lub zubożenie dla doli Żydów. Lecz skutek jest wprost przeciwny. Polacy wiedzą, że akcja niemiecka zmierza do wyniszczenia

... Narodu Polskiego jak i Żydów. W każdym domu polskim, powinno dzie-cko żydowskie znaleźć chleb i przytułek. Wymaga tego od nas honor i zwyk-ła humanitarność. W przyszłej Polsce każde dziecko żydowskie znajdzie wa-
"runki" umożliwiające mu życie.

W bydgoskiej fabryce dokonano sabotażu przez użycie niewłaś ciweg kleju przy wyrobie dykt dla celów lotniczych.

Koło Żnińa zbiegło z pociągu kilkunastu Polaków zmobilizowanych do pracy w służbie pomocniczej na froncie wschodnim. Pościg nie dał rezulta-tów.

Na Pomorzu spłonęła stodoła niemiecka, należąca do obszarnika Schwei-zera. Kilku żołnierzy niemieckich straciło życie.

MOSKWA po polsku 27.VI.godz.23.45.

Przed kilkoma dniami minęła rocznica przyłączenia Śląska do Polski. Mimo wszelkich usiłowań, jak fałszowanie statystyk, sprowadzenie wagonami fał-szywych Ślązaków itp., Śląsk został przyłączony do Macierzy dzięki posta-wio patriotycznej Polaków śląskich. Dziś Śląsk znajduje się pod butem prusackim, a Niemcy próbują znów germanizować Polaków na Śląsku brutal-niejszymi metodami niż dawniej. Dnia 22 czerwca 1941r. zablęysła w duszach Ślązaków nadzieja na uwolnienie z pod jarzma niemieckiego, bo zdają oni sobie sprawę, iż mają w Zw. Radzieckim potężnego sojusznika, który może po-konać Niemców. Obecnie Niemcy mobilizują Ślązaków, obiecując im na przy-szłość złote góry, lecz Ślązacy znają cenę tych obietnic, i w 20 rocznicę przyłączenia Śląska do Polski wzmocnią swój opór przez sabotaż i party-zantkę.

"RADIO CHRZESCIJANSKIE" po polsku, 28.VI.godz.21.40.

Wychodzące w Londynie Catholic Times zamieszcza artykuł o ukła-dzie anglo-rosyjskim i przytacza słowa Gen. Sikorskiego, iż układ ten przyczyni się do przyspieszenia zwycięstwa sprzymierzonych. Przy sposob-ności Gen. Sikorski podkreślił znaczenie układu Polski z Rosją, co pozwo-liło tam stworzyć liczną i samodzielną Armię Polską. Po wojnie, Polska będzie odgrywała rolę łącznika zachodu chrześcijańskiego z Rosją. Układ ten stwarza podwaliny pod ustrój pokoju po wojnie i przyczyni się do za-pewnienia powszechnego dobrobytu gospodarczego.

Żydzi są specjalnie upośledzeni w okupowanych przez Niemców krajach. Najgorzej jest Żydom w Polsce. Niemcy zamordowali 60.000 Żydów w Wilnie, po 15.000 w Stanisławowie i w Równem itd. Prześladowania te przeczą wszyst-kim zasadom religii chrześcijańskiej, która głosi miłość bliźniego. Jedno z francuskich pism katolickich przytacza zdanie Papieża Piusa XI, że nie można być chrześcijaninem i równocześnie prześladować Żydów. Odnosi się to przede wszystkim do Polaków, gdzie dzisiaj Żydzi polscy są szczególnie prześladowani przez okupanta niemieckiego. Los Polaków pod okupację jest związany z losem Żydów - łączy ich wspólna niedola i wspólna walka. Musimy walczyć z Niemcami, by jaknajprędzej spadła na nich kara Boska.

BEIRUT po polsku, 27.VI.godz.23.00.

Wywiad z Gen. Borutą- Spiechowiczem. Wywiad z członkiem Rady Nar. Ziegelbaumen w Daily Telegraph.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 26.VI.godz.17.45.

W pałacu gubernatora lwowskiego odbyło się zebranie okresowe kie-rowników urzędów rolnych. Urzędy te są ogniwami pośrednimi pomiędzy ludnością a centralnym urzędem rolnym we Lwowie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 28. VI.godz.22.30.

W Instytucie medycznym we Lwowie, studiuje 722 studentów.

II.

Z Najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 27.VI.godz.23.15.

NYT podkreśla doniosłość oświadczenia Roosevelta o produkcji amery-kańskiego sprzętu wojennego.

Mjr. Eliot podkreśla w swym artykule wyolbrzymianie przez propagandę Osi ostatnich sukcesów niemieckich. Sprzymierzeni wcale nie ukrywają przed społeczeństwem, że upadek Tobruku był poważnym ciosem, lecz należy pamiętać, że już w 1940 wojska Osi znajdowały się na tych samych pozycjach. Wygra-nie bitwy nie oznacza wygrania wojny. Natomiast Oś ukrywa starannie rezul-taty bitw morskich amerykańsko- japońskich, których następstwa zaważą nie-

wątpliwie na losie działań wojennych. Osłabienie marynarki japońskiej pozwoli Ameryce na przerzucenie części sił na inne teatry wojny.

BEIRUT po polsku, 27.VI.godz.20.45.

Podróż Churchill'a do Ameryki jest wydarzeniem dużo ważniejszym niż upadek Tobruku i o następstwach jej niebawem się dowiemy.

Z Sztokholmu donoszą, że Laval ma się udać do Niemiec.

Z Stambułu donoszą, że w czasie ostatniego bombardowania Rumunii przez lotników amerykańskich uszkodzono w trzech miejscach tor kolejowy Ploesti - Bukareszt, oraz zakłady rafinerii w Ploesti.

28.VI.godz.20.45.- Mowa Laval'a oddała złą przysługę Niemcom. Świadczyła ona o pletzących się przed Niemcami trudnościach. Laval nawoływał robotników francuskich do wyjazdu na pracę do Niemiec, co świadczy, że Niemcy ponoszą kolosalne straty na froncie wschodnim. Przypuszczać należy, że w ciągu dotychczasowej wojny, Niemcy stracili na froncie wschodnim 2.200.000 zabitych i rannych. Hitler zmuszony został przejść z blitzu do wojny pozycyjnej, a to przedądza o wynikach wojny, bo czas pracuje obecnie dla sprzymierzonych. Jak świadczy mowa Roosevelta, wysiłek sprzymierzonych nabiera niesłychanego rozmachu. Wojna może się skończyć wcześniej niż ogół przypuszcza.

Marsz. Mannerheim przybył do kwatery polowej Hitlera.

RZYM po rosyjsku, 28.VI.godz.17.00.

Gazeta Gottesborger Morgenpost zamieściła artykuł o tajnych układach w traktacie anglo-sowieckim. Na wypadek zwycięstwa bolszewickiego, szereg państw przestanie istnieć, a niektóre utracą część swoich terytoriów. Dotyczy to Estonii, Łotwy, Litwy, Finlandii i Rumunii.

III.

O g ó l n e .

WATYKAN po polsku, 26.VI.godz.18.45.

Rozważania o akcji pokojowej Papieża Piusa XII.

RZYM po rosyjsku, 27.VI.godz.17.00.

Premier portugalski Salazar wypowiedział w swojej mowie obawy z powodu solidarności anglo-sackiej demokracji z Sowietami, co znalazło wyraz w znanym traktacie. Popolo di Roma podnosi tę ocenę i zaznacza, że Salazar ostrzega Europę przed niebezpieczeństwem komunizmu. Musimy pamiętać, że jest opinia wielkiego męża stanu, działającego jak zawsze bardzo przewidująco.

Należy zaznaczyć, że wojska sowieckie stawiają na południowym froncie bardzo silny opór. W niejednym z miast należało zdobywać dom po domu. W W. Brytanii projektowane jest powołanie do przemysłu kobiet w wieku ponad 40 lat i mężczyzn w wieku ponad 50 lat.

Pogadanka pt: Histeria bolszewicka oznaką bliskiej klęski Sowietów. Na ostatnim posiedzeniu rady najwyższej w Moskwie, sekretarz jej Szezerbakow, w mowie swojej żądał utworzenia drugiego frontu i odniesienia zwycięstwa jeszcze w r 1942.r. Na ten sam temat mówił Żdanow, kierownik polityki zagranicznej Kominternu, nawołując armię czerwoną do wykonania rozkazu 1-Majowego Stalina. Ta nerwowość bolszewików i chęć osiągnięcia zwycięstwa w 1942r. świadczy o całkowitym wyczerpaniu armii czerwonej i zasobów państwa sowieckiego.

WEICHSSELSENDER po rosyjsku: 27.VI.godz.17.20.

Eskadra niemiecka, która wykonała 8.000 lotów na Morzu Śródziemnym a następnie została przerzucona na front południowo-wschodni, zdołała już wykonać 500 lotów.

Odezwa dowództwa niemieckiego na froncie wschodnim do dowódców sowieckich, by poddawali się do niewoli niemieckiej, co zabezpieczy im specjalnie uprzywilejowaną sytuację w obozach niemieckich.

Anglicy prowadzą swoistą politykę i strategię. Wciągnęli oni Rosję do wojny i chcą osiągnąć naraz dwa cele: pobić bronią sowiecką wrogów Niemców i równocześnie porządnie puścić krew Moskalom, bo poco mają się oni rozmnazać i stwarzać niebezpieczeństwo.

RADE METROPOL po rosyjsku, 28.VI.godz.17.45.

Mina Rosenberg odwiedził Kijów, Dniepropietrowsk i Mikołajewsk.

W Kijowie Rosenberg był na zebraniu profsojuzów.

BUKARESZT po ukraińsku:

27.VI.godz.17.20.- Pogadanka o dobrodziejstwach niemieckich na Ukrainie, w przeciwieństwie do rabunku i-wyzysku stosowanego przez bolszewików. 26.VI.godz.17.20.- W Białej Cerkwi został oddany do użytku wierzchnych sobór miejscowy założony w r.1757 a odnowiony w r.1813.

Krakowskie Wieści zamieszczają artykuł o 10-cio leciu głodu na Ukrainie.Wg.wiarygodnych danych,wymarło wtedy 15.000.000 ludzi.Wymierają całe wsie i powiaty.

W Chersoniu powstało Koło Pomocy ofiarom NKWD oraz inwalidom wojennym.

Nowa Doba wychodząca w Berdyczowie,wyraża wielką wdzięczność Hitlerowi za wyzwolenie narodu ukraińskiego.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 28.VI.godz.22.30.

Pogadanka o ciężkiej sytuacji Zw. Radzieckiego, na skutek utraty Ukrainy, jako spichlerza i źródła surowców.

RADIO METROBOL po ukraińsku 27.VI.godz.17.45.

Pogadanka o strachu bolszewików przed własnym społeczeństwem,które w ogniu walki zobaczyło cały wyzysk narodu rosyjskiego przez bolszewików.

" RADIO CHRZESZCZYJANSKIE" po polsku, 28.VI.godz.21.40.

Wydana przez Watykan książka pt: Głos Watykanu, zawiera teksty audycji nadawanych przez radio watykańskie.Wśród tych tekstów są ustępy poświęcone Niemcom,z potępieniem prześladowania ludności w krajach okupowanych.Kiedy w tych tekstach wspomina się o nowym ładzie niemieckim, podkreśla się, że ład ten nie jest zgodny z wolą Boga.

KUJBYSZEW po polsku,27.VI.godz.20.10.

Pogadanka o nowym ładzie w Europie,który polega na nadużyciach i barbarzyństwach niemieckich.

28.VI.godz.20.10.- Artykuł z Prawdy pt : Oblicze wroga. Bestjałstwa i nadużycia Niemców wywołały wśród narodów krajów okupowanych uczucie nienawiści,którym Niemcy są obojętni,jak drutem kolczastym.

MOSKWA po polsku, 28.VI.godz.23.45.

27 bm.przybył do Kujbyszewa czeski minister obrony gen.Ingr.Został on przyjęty przez zastępcę komisarza spraw zagranicznych Wyszyńskiego.

Lotnicy niemieccy specjalnie bombardowali w Sebastopolu zabytek historyczny, panoramę obrony Sebastopola z lat 1854- 55.Budynek leży w gruzach.

Komunikat anglo-amerykański o podróży Churchilla.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE po angielsku do 29.VI.godz.14.15.

Największy budżet wojskowy Stanów przewidujący 43 miliardy dolarów na armię lądową,wszedł pod obrady Senatu.Budżet ma na celu między innymi zwiększenie stanu armii czynnej do 4 i pół miliona,oraz zaopatrzenie jej w dalszych 25.000 samolotów.

W związku z deklaracją Roosevelt i Churchill, w Waszyngtonie podkreślają, że armia amerykańska nie jest rozbudowywana w tym celu, by pozostać w kraju,lecz by walczyła na wszystkich frontach świata. Senator Pepper, w związku z deklaracją, podkreśla, że nie należy liczyć na rozpadnięcie się Niemiec od środka,a zatem trzeba stworzyć drugi front,by osiągnąć zwycięstwo na polu bitwy.

Jutro nastąpi w Stanach rejestracja reszty mężczyzn w wieku od 18 do 65 lat,którzy po służbie będą albo wcieleni do wojska,lub przydzieleni do pracy w przemyśle wojennym.Ta ostatnia grupa liczy 2.500.000.

Cała prasa dzisiejsza podkreśla, że wysadzenie sabotażystów przez łodzie podwodne Osi,uderzy bumerangiem we wszystkich agentów faszystowskich jacy jeszcze są na wolności.

W Columbi, wysiedlono wszystkich cudzoziemców włąb kraju na 60 mil od wybrzeża.Majątki obywateli Osi zostały skonfiskowane.

Niemcy wywierają presję na króla Leopolda belgijskiego, chcąc zmusić go do Współpracy z Degrellem.W tym celu Ribbentrop wystosował do króla odpowiednią notę.

Adm. Nimitz ogłosił rezultaty bitwy u wysp Midway. Zatopiono 4 japońskie lotniskowce, w tym 2 największego typu, poważnie uszkodzono 2 pancerniki, zaś trzeci również został trafiony wielokrotnie, zatopiono 2 ciężkie krążowniki i poważnie uszkodzono 3, zatopiono 1 krążownik lekki i 3 kontrtorpedowce, zaś czwarty uszkodzono, wreszcie uszkodzono poważnie cztery transportowce, z czego co najmniej jeden zatonął. Łącznie Japończycy stracili 21 okrętów wojennych i 270 samolotów.

Ubiegłej nocy Niemcy dokonali krótkiego lecz ostryego nalotu na miejscowość uzdrowiskową w południowo zachodniej Anglii Western-Super Mare. Niewątpliwie Niemcy ogłaszają, że zbombardowali wielki port angielski.

Obserwatorzy w Rosji są zdania, że obecna ofensywa niemiecka na całej południowej części frontu jest właśnie tą zapowiadaną wielką ofensywą Hitlera, a równocześnie jego ostatnim rozpaczliwym wysiłkiem zdobycia pól naftowych Kaukazu. Korespondenci sowieccy donoszą, że na północny zachód od Sebastopola, Niemcy zorganizowali 25 dodatkowych szpitali dla rannych masowo napływających z pod szturmowanej fortecy. Obecnie silne walki toczą się o Kurhan Małachowa.

Sowiecka brygada morska wylądowała na tyłach wojsk niemieckich na północnym, murmańskim odcinku frontu. Wg. doniesień Osi oddział ten musiał się cofnąć i przyparty został do morza.

Donoszą ze Sztokholmu, że w następstwie nalotów RAFu na Niemcy zachodnie, zniszczenie jest tak poważne, że dotknęło nawet niemal wszystkie mniejsze warsztaty, tak że nawet drobne naprawy nie mogą być na miejscu wykonywane.

Kwadera Mac Arthura donosi, że na Morzu Śródziemnym podczas eskortowania konwoju, zatonął kontrtorpedowiec australijski. Z pośród 200 ludzi załogi, zginęli tylko 4-ch.

Partyzanci jugosłowiańscy dysponują obecnie lotnictwem, które atakuje głównie oddziały marionetkowego państwa chorwackiego. W ostatnim tygodniu partyzanci wybili 4.000 Włochów.

Wojska chińskie po zaciętej walce, w której zginęło 1000 Japończyków, zdobyli ważny punkt Lucziën na pograniczu prowincji Honan i Szansi.

Radio rzymskie ogłosiło, że w czasie obecnych działań na terenie Egiptu zginęło 2-ch generałów włoskich Baldassari i Ijazenza.

Obserwatorzy wojskowi w Kairze twierdzą, że RAF ma w dalszym ciągu przewagę lotniczą w Afryce północnej.

BERLIN po niemiecku, 29.VI.godz.14.20.

Komunikat nadzwyczajny: wojska niemiecko-włoskie zdobyły szturmowo umocnioną miejscowość Mersa Matruh, przyczym wzięto do niewoli 6.000. jeńców i zdobyto wielką ilość materiału wojennego.

